(Farlati, Illyricum Sacrum IV. köt. 353. I.)

## 139.

*Lőrincz nádor Denna birtoknuk egy részét a Hetesi nemeseknek itéli oda. 1268.*

(L)auencius Palatinus et Comes Symigiensis vniuersis Christi fidelibus presencium noticiam habituris salutem in Domino. Ad vniuersitatis vestre noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod cum nos dominus noster Illustris Bela Rex Hungarie ad renocandas terras ac alia iura nobilium per vduornicos castrenses, et populos domine Regine, ac alias cuiuslibet condicionis homines occupata, ad Comitatum Symigensem transmisisset, et quinque nobiles de ipso Comitatu electos per omnes nobiles de eodem Comitatu, Johannem scilicet filium Ysep, Cosmam de Kuazna, Stephanum filium Ders, Gregorium filium Johannis, et Thomam filium Mortunus de Wyslou nobis in socios deputasset, et ijdem quinque nobiles socij nostri iureirando, tacto sancto et viuifco crucis signo domino Regi promisissent, quod non aliud nisi iura nobilium indebite per condicionarios occupata restituerent, et eciam secundario nobis tactis sacrosanctis reliquijs et ewangelio super filios filiorum iurassent illud idem, et recepta tali cauzione processissemus ad preceptum domini supradictum, Ambrosius filius Ambrosij, Christoforus filius Barlabe, et Jacobus filius Abraham, nobiles de Hetus, de Adamus, Feldryeo, Valentino et cognatis suis, jobagionibus Castri Symigiensis de villa Saroslau, quandam particulam terre sue hereditarie, quam de terra eorum Denna vocata receptam et violenter occupatam esse dicebant coram nobis, et coram coiudicibus nostris predictis, per formam inquisitionis pecierunt sibi reddi. Verum cum nos ad ipsam inquisitionem processissemus, sciuimus veraciter, dictam particulam terre fuisse de iure hereditario nobilium de Hetus predictorum; ad maiorem tamen cautelam ipsos non nobiles de Hetus super predicta particula terre personaliter constitutos ad personas suas et ad filiorum suorum iurare fecimus orribili iuramento super eo, quod ipsa particula terre,

quam reambulauerunt, fuerit ipsorum hereditaria, et per dictos jobagiones Castri indebite occupata. Cum itaque diligenter inquisitione facta, et recepta iuratoria caucione, ut prediximus, inuenerimus, dictam particulam terre esse hereditariam ipsorum nobilium predictorum, eandem ipsis nobilibus, exclusis jobagionibus Castri predicti de eadem, restituimus hereditario iure perpetuo possidendam, et metas, sub quibus ijdem nobiles ipsam terram possidere debeant, fecimus eleuari. Mete autem hoc ordine distinguntur: Incipit prima meta a parte meridionali iuxta villam Ambrosij predicti Denna vocatam iuxta fluum Denna, et ibi sub arbore ceraso sunt mete; deinde in eodem flumio vadit ad partem septentrionalem metis duplicibus, et peruenit usque ad metas terre nobilium de Elya, et ibi sub una queru sunt mete; deinde fleetitur ad orientem iuxta metas et terminos terre nobilium de Elya, et vadit cum metis duplicibus, et venit usque ad aliam terram hereditariam ipsius Ambrosij, de qua eadem particula erat excepta, ubi contiguatur cum illa; et sic terminatur. In cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem presentes concessimus litteras sigilli nostri, et sigillorum nostorum sociorum munimine roboratas. Datum per manus Magistri Sebastiani Cantoris de Posoga et Canonici Albensis Prothonotarij nostri anno Domini M° CC° LX° octauo.

(IV. László királynak 1274-ki megerősítő privilegiumából, a budai kir. kamarai levéltárban. Töredékét közölte Fejér Cod. Dipl. VII. kötetében.

1. r. 349. l.)

## 140.

*Chák bán és bírótársai mint kikiüldött királyi bárók Domonkos Mour fiának visszaadják a Keszi-i várjobbágyok által el foglalt örökö birtokát. 1268.*

Nos Chaak Banus Comes Zaladiensis, Pousa, Hernicus, Vyd, Goganus, Valentinus, et Buchk, iudices a domino Rege super restituzione terrarum in Comitatu Zaladiensi deputati. Ad vniuersorum noticiem (igy) scripto presenti declaramus, quod cum (B)ela Dei gracia inclitus Rex Vngarie, et S(tephanius,?) per eandem Dux tocius Sclovoniae illustris, eiusdem filius, ex consuete pietatis gratia, maxime causa iusticie condescende(n)te(s) prehabita deliberacione diligentie decrenerint, vt terre seu possessiones quelibet nobilium, seruicium videlicet suoram, per tocius Regni sui districtum, apud quoseunque, vel cuiuscunque condicionis homines inuenirentur occupate, pristinis possessoribus, quos iure hereditatis tangerent, redderentur et restituerentur integraliter, prout primitus sunt possesse; nos igitur conuocatis omnibus, qui ad hoc fuerant conuocandi, et magni sacramenti sedem, tactis videlicet Saerosantis Euangelijs in uicem obligati, ad exequendum mandatum domini Regis, et Ducis Bele prefatorum, processimus in negocio fidelitate debita Regi et Corone obseruata. Vbi inter cetera terram Dominici filij Mour et fratrū suorum ad unum aratrum sufficientem, de propria hereditaria eorundem Kezy vocatam, per eastrenses de Kezy indebitē occupatam inuenissemus; per multorum et commetaneorum et conuicinorum revela (igy) cognouimus, Dominicum et fratres suos a primeuis progenitoribus eorundem ipsam terram possedisse, et quod super est, propter evidenciorem cautelam in sacramento deceū nobilium similibus eisdem coequalibus ipsam terram, videlicet ad unum artrum pertinentem, prenotatis nobilibus, Dominico et fratribus suis, presentibus jobagionibus Castri, Blasio Comite, Gothardo Mayore Speculatorum, Martino fratre eorundem, Oliuerio Mayore Exercitus, eastrensis de eadem villa Kezy existentibus, contradictore aliquo non obstante,

sed pocius affirmantes, sepe dictam particulam terre fuisse propriam hereditariam prefatorum nobilium, restituimus cum omnibus utilitatibus suis, iure perpetuo inrevocabiliter possidendum. Cuius terre prima meta incipit iuxta — — — — — Morzol a plaga orientali, ubi sunt due mete, una in salice, alia in *egerja* uocata; inde tendit de iuxta cellarium de terra paratum, qua dueit ad magnam viam, ibi sunt due mete; exinde currit de iuxta *byzuscum* in eadem magna uia a parte septemtrionali, in planicie sunt due mete; inde autem progreditur et peruenit ad fruticem, ubi sunt due mete terre; inde uero directe vadit ad duo iugera terrarum, ubi sunt due mete terre; item in angulo eiusdem terre sunt mete in spinis, et inde cadit ad viam antiquam ubi sunt due mete; inde descendit ad vallem Told, ubi sunt due mete; et inde transit superius ad duas metas in frutice *tul* positas, et transit ad montem eiusdem vallis Told, ubi sunt due mete, una in piro, alia terrea; et inde pertransxit per viam antiquam, ubi sunt due mete; et exinde tendit ad tres metas ad plagam orientalem, quarum una separat de castrensis de Kezy, et secunda meta pacifica de populis domine Regine, et de castrensis de Hon. Preterea restituimus — — et predictis nobilibus Dominico et fratribus suis, quadraginta iugera terrarum indebitae occupatarum per populos domine Regine et per castrenses de Hon, de propria hereditaria eorundem Cuechesporog uocata, ad sacramentum Dominicy et fratris sui duorum nobilium eiusdem coequalibus per antiquas metas inreueocabititer, pacifice et quiete possidendas. Prima meta erigitur in uertice Cuechesporog vna meta antiqua, alia nova; inde te(n)dit ad partem septemtrionalem, ubi sunt due mete, una in piro, alia terrea; inde tendit directe ad plagam septemtrionalem, ubi sunt due mete, una in piro antiqua, alia nova; inde peruenit ad magnam viam, ubi sunt due mete in piro et et terrea; inde ad fenetum sub magna silua, ubi sunt due mete; inde ducitur ad viam antiquam per antiquas metas pacificas usque ad consumpcionem metarum. Datum anno Domini M° CC° sexagesimo octauo.

(Eredetio bőrhártyán, melyről a kiküldött birák pecsétjei hártyazsinegen függetek, de a hét közül 3 már elveszett, dr. Stur gyűjteményében. Közli Horváth Mihály.)

## 141.

*Chák bán és birtótarsainak egy másik Uk birtokra vonatkozó ítélete Bench mester Miklósnak fia, s Guthalum és fia László közt.  
1268.*

Nos Chak Banus Comes Zaladiensis memorie commendantes significamus quibus expedit presencium per tenorem, quod cum ex mandato domini Regis una cum quibusdam uiris idoneis et honestis, videlicet Princh Comite, Valentino Comite de Lad, Petro Comite filio Jachk, et Jacobo de Gulach super facto Bench Magistri filij Nicolay ab una parte, Guthalum et Ladizlay filij eiusdem ab altera sentenciare debuissemus, et licet Princh Comes huic sentencie causa necessitatis interesse non potuit, tamen cum tribus iudicibus et alijs multis nobilibus inter partes sententiam fecissemus; considerando, quod si qua horum pars decreto nostro non aquiesceret, penam, tanquam in examine duelli conuictus fuisse, subportaret. Cum itaque sub forma pacis ex consensu partis inter partes talem fecissemus compositionem, quod licet Magister Bench filius Nicolay dimidietatem tocius terre V<sup>k</sup> requisivisset, tamen considerantes continuitatem et unionem consanguinitatis, quartam partem terre V<sup>k</sup>, quam ad presens ijdem Guthalum et Ladizlaus filius eiusdem obtinebant, domine Anastasie sorori eiusdem Guthalum, et Bench Magistro genero suo dictauimus deuenire; ita quod si antedictus Guthalum, et Ladizlaus filius eiusdem ipsam quartam partem terre antedictae de proprietate corundem possent redimere, bene quidem; nichilominus alius aliqua occasione interposita necquam posset superuenire. Et cum sepedicti Guthalum et Ladizlaus, nolentes considerare iusticiam, et sentenciam nostram non seruantes, se absentarunt, et postmodum quam pluries citati per eundem non comparuerunt; nos igitur, quia ordo iuris compellebat et expostubat (igy) ordine processu iusticie dimidietatem tocius terre V<sup>k</sup> per easdem n<sup>o</sup> etas antiquas, prout ijdem Guthalum et Ladizlaus filius eiusdem obtinebant, per homines no-

stros fideles, per Sygardum Protonotarium nostrum, et Vrbouch Officialem nostrum duximus inrenocabiliter perpetuo possidendam (igy; kimaradt, „sibi assignatam“) coram commetaneis et connicinis mediantibus contradicione aliqua non obstante. Distinceio metarum talis est: a plaga meridionali Paulus filius Martini; a parte occidentali Johannes filius Olahun; ab aquilone castrenses de Huzevtovch et de Guelse; et a parte orientali populi Abbatis de Copyrnuk; tamen circumquaque cum continuis metis et per diuersas ipsa terra uariatur. In huius rey testimonium, ne in posterum aliqua calumnia possit perturbari, litteras nostras concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno gracie M° CC° sexagesimo octauo. Amen.

(Ereletie bőrhártyán, vörös-sárga-violaszinű selyemzsinórón függő pöcsét alatt, a budai kir. kamara levéltárból.)

---

## 142.

*Benedek Istrán ifjabb király országbírájának bizonyoságlevele azon barátságos egyezkedésről, mely Dénes Budennek fia, s Gallus és testvérei közt Chon és Gono nevű birtokra névre köttetett. 1268.*

Nos Benedictus Palatinus Judex Curie domini Regis Stephanus memorie commendantes significamus vniuersis, quod Dyonisyus filius Byden ab vna parte II — —, Gallus pro se, Tynederio et Petro ac alijs cognatis suis ex altera eorum nobis constituti; idem Dyonisius pro bono pacis et concordie renunciauit terre Chon sibi a domino Rege collate, ut dicebat, et terre Gono uocate, et omni accioni ac iury, quod ex eisdem terris eidem competit contra predictos, vel competere nidebatur, et quod easdem terras nec per donacionem Regiam, nec modo alio uellet rehabere contra — — et Gallum ac alios cognatos eorundem, uelud (igy) eciam idem Dyonisius, quod omnes littere sue super terris prenotatis obtente contra pre-

dictos essent penitus irrite et inanes. E conuerso — — et Gallus predicti omnes illas litteras, quas super iudicijis tantum in facto terrarum predictarum et destruccioonis illate per Dyonisium supradictum habuerunt contra ipsum Dyonisyum, similiter uoluerunt esse penitus cassas. Obligauerunt insuper se partes presencium auctoritate, quod quecunque parcium premissis litteris contra partem alteram uellet uti, deberet pro falsario remanere. Adiungimus eciam, quod idem Dyonisius iudicem et pristaldum super uerberacione sua placare tenebitur. Datum in Potok feria tercia proxima ante festum Thome Apostoli anno Domini M° CC° LX° octauo.

(Eredetie bőrhártyán, a pecsét elveszett, a Bárezay család levéltárbau.)

---

### 143.

*Istrán kalocsa-bácsi érseknek szabadságlevéle a Rymavölgyi aranybányászok számára. 1268.*

Stephanus miseracione Diuina Sanctarum Colochensis et Bachiensis Ecclesiarum Archiepiscopus vniuersis presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Vniuersorum noticie declaramus, quod nos hospitibus nostris de aurifodio de Ry-mua congregatis et congregandis hanc concessimus libertatem : Ut inter se eligendi maiorem ville, quem uoluerint, habeant plenam et liberam facultatem, qui omnes causas ipsorum, tam maiores quam minores, tam criminales quam ciuiles, examinandi et dirimendi habeat potestatem; et quod Curialis Comes noster de ipsorum causis cognoscendis intromittere se non possit, nisi in eo casu, cum maior diete ville cum suis conciuibus ad cognoscendum de aliqua causa ardua, que emer- serit, sifficere se uiderit non posse. Item sacerdotem, quem uoluerint, et iuxta suum ydioma, honestum ac omni excepcione maiorem innenerint, ius habeant ad suam Ecclesiam presen-

tandi. Item si aliquem inter ipsos non habentem domum, omicidium vel aliquod aliud malum pertractare contigerit, et si auffugerit, nec hospes suus, nec sui cognati debebunt in iudicium euocari, seu ob hoc condemnari. Item quod nec per hominem nostrum, nec per simplex sigillum sine litteris citari valeant ab aliquo, nisi per litteras nostras speciales. Ad hoc eisdem concedimus et fauorabiliter indulgemus, quod eorum quilibet aratrum habens integrum, annis singulis nobis soluere tenebitur vnam vnciam, medium autem aratrum habens tria pondera, illi vero, qui terram non arant, duo pondera de quilibet soluant mansione; solucio autem memorati terragij eo modo et eo tempore fiet, quo alij populi nostri in Comitatu de Rymua existentes, soluere consueuerunt; ita tamen, quod villiens et maiores duodecim de eisdem inter se dictum terragium exigant, et sic persoluant nostro collectori, qui pro tempore fuerit constitutus. Item custodes siluarum nostrarum ad petitionem ipsorum hospitum de ipsa villa transferentes, terram eorum dictis hospitibus duximus conferendam. Concessimus eciam eisdem, vt eundi nobiscum ad exercitum necessitate per nos nullatenus constringantur. In cuius rei memoriam pleniorem et inuiolabilem firmitatem ad petitionem predictorum hospitum nostrorum instanciam presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum in Zumbothel anno Domini M° CC° LX° octauo tercio kalendas Marcij.

(János kalocsai érseknek 1278-ki megerősítő okmányából, a budai kir. kamarai levéltárban.)

144.

X

*Az esztergami káptalannak bizonyóságlevele, hogy Mária királyné parancsára Mortunus és György Rubyn esztergami bíró által Nyir földnek birtokába iktattatott. 1268.*

A            B            C            D

Gregorius Prepositus et Capitulum Ecclesie Strigonensis omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Ad uniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod cum domina Maria Illustris Regina Vngarie nobis per suas litteras precepisset, ut unum ex nobis cum Comite Rubyno Villico Strigoniensi, homine suo, mittere deberemus, cuius testimonio idem Comes Rubynus terram ipsius domine Regine Nyr uocatam, quam Mortunus et Georgio interpretibus Kelduchyni Cumani eadem domina Regina in prefatis suis litteris se contulisse scribebat, perambularet et statueret hominibus memoratis; nos iuxta ipsius domine Regine mandatum vnum ex nobis, uirum ydoneum et discretum, videlicet Wytkam presbiterum Ecclesie nostre Decanum ad terram misimus antedictam. Qui demum rediens, nobis retulit, quod cum dictus Comes Rubynus ad ipsam terram accedens, eandem per metas suas ueteres, uocatis et presentibus hominibus Reginalibus supra eadem terra Nyr residentibus, perambularet et circuiret, et prefatis Mortunus et Georgio assignare intenderet; Petrus, filius Johannis de Nyr, ciuis Strigoniensis, in ipsa terra comparens, presentibus prefatis hominibus Reginalibus de Nyr, et nominatim ex eisdem Georgio, Palen, Syka, Leguen, et Petro filio Buhte, ac alijs ipsius terre vicinis et commetaneis, terram hereditariam, ad usum trium aratrorum sufficientem, non cum metis separatam, sed mixtim adiacentem, distinctam cum herbis, in eadem terra Nyr dixerit se habere. Et tam dicti populi Reginales, quam eciam alij commetanei eundem l'etrum in ipsa terra Nyr affirmauerunt et confessi fuerunt, habere terram quantitatis memorate. Predicti eciam Mortunus et Georgius, quibus ipsa terra Regi-

nalis assignata exstitit, terram prefati Petri, in eadem mixtim adiacentem, ut premisimus, cum feneto et alijs utilitatibus, ac pertinencijs suis, reliquerint et demiserint eidem Petro pacifice sine aliqua inquietudine possidendam. In cuius rei testimonium et memoriam presentes nostras concessimus litteras, sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Sixti Scolastici Strigoniensis, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> octauo.

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sion III. köt. 56. l.)

## 145.

*Az ó-budai prépostnak jelentése, hogy Nevegi Benedek és testvere a nyílszigeti apáczazárdának jobbágyságába iktatvák. 1268.*

Excellentissimo domino suo et benefactori B. Dei gratia inclito Regi Vngarie, Magister A. Diuina miseratione Prepositus Budensis, suus humilis Capellanus, inclinacionem cum perpetua fidelitate. Noueritis, quod litteras Excellencie uestre recepi sub hac forma :

B. Dei gracia etc. (következik IV. Béla királynak rendelethe, mint fentebb 131. sz. a.)

Ego autem mandatum uestrum fideliter executi cupiens, quia personaliter ad predicta accedere non potui, ideo fidelem notarium nostrum Magistrum Martinum ad exsequenda mandata uestra destinaui; qui ad me rediens mihi retulit, quod predictos iobagiones cum terra eos contingente, conuocatis commetaneis et comprouincialibus, nullo contradicente, Monasterio uestro de Insula Beate Virginis assignauit et statuit; et sub antiquis certis metis distinxit, in libertate eadem, qua m predicto Monasterio uestro contulisti permansuros. Significo eciam Maiestati uestre, quod inter predictas terras adiacet terra preconum uestrorum, qui (igy) a tempore Tartarorum est inhabitata et inculta, de qua, sicut Maiestati uestre uide-

bitur, ordinare est in nobis. Item nouerit Excellencia uestra, quod homo noster predictus, auctoritate illa, quam mihi dedistis, citauit Johannem filium Sidovd et cognatos suos, qui fecerunt dampna et injurias super terra predicta. Item citauit Zahariam de genere Buken et filium Mit Bani super possessione sua Kerequi ad presenciam uestram ad octauas Sancti Georgij, et Prepositum de Bukanusmlua.

*Kivül: B. Dei gracia Illustri Regi Vngarie.*

(Eredetie bőrhártyán, a zárpecsét elveszett, a budai kir. kamárai levél-tárban.)

---

## 146.

*Az egri káptalannak bizonyiséglevele, hogy Archayi Korlad és érdektársai Kunth Mihálynak fiával István ifjabb király előtt Adam nevű peres földre nézve egyezkedtek. 1268.*

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis salutem in omnium saluatorem. Ad uniuersorum noticiam tenore presencium nolumus peruenire, quod accendentibus ad nostram presenciam Corlado de Arcay, et Jacobo de Lanchi ex una parte; ab altera uero Cunch filio Mychaelis; ijdem Corladus et Jacobus exhibuerunt nobis missiles litteras domini nostri ineliti Regis Stephani hunc tenorem continentibus:

Damus pro memoria, quod super causa, quam Corladus de Archay, Michael filius suns, Jacobus de Lanchi, et Egidius filius Gregorij contra Cunch filium Michaelis super facto terre Adam de Lanchi in octauis Beati Nicholay habebant, predicti Corladus, Michael, Jacobus pro se et pro Egidio ab una parte, et Cunch predictus ex altera ad nostram accedentes presenciam mediantibus probis uiris ex permissione iudicis se dixerunt taliter ad unionem pacis et concordie deuenisse: quod

idem Cunch ipsam terram Adam reliquisset prenotatis Corlado, Michaeli, Jacobo et Egidio; ita tamen, quod in crastino Epiphanie Domini Benedictus de Popy, Egidius de Oundi et Benedictus filius Cornelij accederent ad ipsam terram, quos partes de communi adducere tenentur; et si omnes tres ibi esse non possent, nichilominus duo eorundem insurabunt illam terram, et quot aratrorum fuerit ipsa terra, pro tot singulorum aratrorum terra duas singulas marcas Corladus, Michael, Jacobus et Egidius Cunch supradicto in dominica Circumdederunt coram Capitulo Agriensi persoluere tenebuntur, partim in extimacione condigna, partim uero in argento decime combustionis. Et si diem pretermitterent in soluendo, cum iudicio soluere tenerentur. Ipsa autem pecunia persoluta Cunch predictus debet dare priuilegium Capituli Agriensis, quod quicumque ipsam terram Adam de predictis repeteret uel uellet repetere, idem Cunch eis ipsam terram expedire et defendere teneretur proprijs laboribus et expensis; iudicem autem et pristaldum placabunt de communi. Datum in Potok feria quarta ante festum Sancti Thome Apostoli.

Predicte autem partes nobis concorditer recitarunt, quod ipsa terra Adam per prefatos nobiles infurcata fuisse inuenta unius aratri, et decem ac septem iugerum, pro qua iuxta extimationem predictam in ipsa dominica Circumdederunt coram nobis Corladus et Jacobus prenotati, pro se et pro socijs suis upradictis, ipsi Cunch persoluerunt duas marcas et unum fertonem; quibus receptis idem Cunch prefatam terram unius aratri et decem ac septem iugerum predictis uiris eorumque successoribus dimisit coram nobis perpetuo possidendam; obligando se taliter, quod ab omnibus super statu predice terre prefatos uiros molestare nitentibus, ipse teneretur defendere et expedire in proprijs laboribus et expensis. In cuius rei testimonium ad instanciam parcium ex communi fratrum nostrorum consensu presentes contulimus sigilli nostri munimine roboratas; presentibus tamen Fareasio Cantore, Thoma Lectore, Johanne Custodo, Leustachio Noui Castri, Marco de Pata, Vrbano de Zoboleh Archidiaconis, et alijs multis, anno Domini M° CC° LX° VIII°. Regnantibus illustribus Regibus Hungarie Bela et Stephano, Philippo Strigoniensi, Ste-

phano Colocensi Archiepiscopis; domino nostro venerabili patre Lamperto Agriensi Episcopo existentibus.

A

B

C

(Eredetie bőrhártyán, a vörös-zöld selyemzsínörön függött pecsét elveszett,  
a budai kir. kamara levéltárból.)

---

## 147.

*A nyitrai káptalannak bizonyáságlevele, hogy István trencséni vár-  
birónak, bizonyos Sorori Lörincz halála következetében támadt  
ügyre vonatkozó ítélete joganatosított. 1268.*

A

B

C

Capitulum Nitriensis Ecclesie omnibus Christi fidelibus, ad quos presentes littere peruererint, salutem in Domino semper eternam. Ad vniuersorum noticiam harum tenore volumus peruenire, quod Sodislaus sacerdos de Domansya, et Herk cum fratribus suis, Petro videlicet et Heym, filijs Laurencij de villa Sonor, cognatis eiusdem sacerdotis ex una parte, Gadoch autem sacerdos, et Blasius frater suus ex altera, coram nobis constituti exhibuerunt nobis litteras Stephani Curialis Comitis Thriciensis, ordine judicario confectas super morte Laurencij, quem dicebant per Blasium casualiter fuisse interfectum; continentes, quod Blasius parti adverse pro morte Laurencij nominati, et pro quadam particuli terre circuaria riwolum Zuhuice vocatum existente, quam terram Herk cum cognatis suis ex collacione Regia dicebat possedit, pro qua eciā terra diu eius fuerat inter partes prefatas litigatum, solueret sedecim mareas, partim in condigna estimacione, et partim in denarijs, sicut per viros idoneos inter ipsos fuerat arbitratum. Itaque supra memoratas mareas Blasius coram nobis, prout fuerat obligatus, plenarie persoluit; Herk vero et fratres sui eidem Blasio heredibusque suis et heredum successoribus, terram candem

permiserunt in perpetuum pacifice possidendam; dicentes et assummentes litteras siue priuilegia domini Regis seu nostra, tum eciam aliquorum Judicium super hijs prius habitas uel habita amississe, et si reinueniri possent, uires non habere. Ut igitur huius rej series ampliorem obtineat firmitatem, et pocioris fidei fruatur argumento presentes litteras sigilli nostri munimine duximus roborandas. Datum anno ab Incarnatione Domini M° CC° sexagesimo octauo; Magistro Demetrio Lectore Ecclesie nostre existente.

(A bőrhártyára írt eredetiről vörös selyem zsinórról függő tojásdad alaku sárgaviasz pecsét lógg; a herczeg Grassalkovics-féle pozsonyi levéltárban.

Néhai Ráth Károly közleménye.)

*1. ján VI. 151*

148.

*A székesfehérvári káptalannak bizonysságlevele, hogy több Chák nemzetébeli, peres birtokukra névre a megtörtént elintézést előgadta es helyben hagyta. 1268.*

Capitulum Albensis Ecclesie omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad uniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod Comes Dominicus filius Petri de genere Chak ab una parte, et Lampertus filius Ruzboid de genere Woya ex altera coram nobis personaliter constituti exhibuerunt litteras Capituli Budensis Ecclesie in hec uerba :

Nos Capitulum Budensis Ecclesie stb. (következik a budai káptalannak 1267-ki okmánya, mint fentebb 125. sz. a.)

Vnde partibus prefate compositioni parere, et eandem ratam atque firmam habere uolentibus, terminis solucionum predictis aduenientibus, ipsas sexaginta marcas in argento merimoniali dictus Comes Dominicus prefato Lamperto ad plenum persoluit coram nobis, eadem possessione Wylok, que ipsum Mohor, et Ipolitum eius nepotem tam empcionis, quam acquisitionis titulo, ut dicebat, contingebat, cum suis utilita-

tibus et pertinencijs in suis metis antiquis et terminis dicto Comiti Dominico in perpetuum remanente, obseruata obligacione expeditoria superius annotata, ad quam se idem Lampertus nunc obligauit; sic eadem replicando, quod quicunque dictam possessionem Wylok, seu aliquid ex eadem, aut ex eius pertinencijs de generacione eiusdem Lamperti ab ipso Comite Dominico et ab eius heredibus repeteret, ipse Lampertus et sui successores semper et ubique expedire tenerentur proprijs laboribus et expensis, prefatis possessionibus hereditarijs, uillis uidelicet superius nominatis, et terra uille predice, ac ipsa porcione terre Zechche dicto Lamperto per ipsum Comitem Dominicum statutis nunc remenantibus eidem imperpetuum modo prenotato; illo tamen articulo, qui ipsas uillas, terram uille predice, et porcionem terre de Zechche in Regio priuilegio in primaria collacione pro ipso Dominico confecto continebat, presentibus pro parte dicti Lamperti non obstante; quod quidem Regium priuilegium in suo residuo textu apud ipsum Comitem Dominicum remansit in sui roboris firmitate. Eo interposito, quod litteras suas in execucione et processu predictorum negociorum, quascunque partes habuerint prius confectas, contra innicem inter se super premissis et singulis premissorum inanes reliquerunt; quas quidem quilibet ipsorum contra euentum questionis aliunde suscitande reseruauit. Ut igitur premissa omnia robur obtineant perpetue firmitatis presentes ad peticionem parcium in testimonium premissorum dedimus litteras partibus utrisque nostro sigillo communitas; anno Domini M° CC° LX° octauo, XVI. kalendas Marcij. Magistro Farcasio Ecclesie nostre Preposito aule Regie Vice-Cancellario; Myke Cantore, Feliciano Custode, Michaele Decano existentibus.

(Eredetie bőrhártyán zöld-violaszinű selyemzsínöron függő pecsét alatt, a mélt. gróf Zay családnak levéltárában.)

## 149.

*A veszprémi káptalan néhai Jáczint hantai prépostnak bizonyos vitás földekre vonatkozó határozatát hitelesítí. 1268.*

Capitulum Wesprimiensis Ecclesie omnibus presentes litteras inspecturis salutem sempiternam in omnium saluatore. Ad uniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod Stephanus filius Jacobi de Vrs ad nostram accedens presenciam priuilegiales litteras pie recordacionis Jacinti quondam Prepositi Hantensis nobis exhibuit petens, ut easdem in propriae formam nostri priuilegij transseribi et redigi facere dignaremur. Quarum quidem litterarum tenor talis est :

Jacintus Diuina miseratione Prepositus Hantensis stb.  
(következik Jáczint hantai prépostnak 1263-ki okmánya, mint fentebb 53. sz. a.)

Nos uero cum peticionem et instanciam predicti Stephani in eiusdem priuilegiij transseripcione dignam esse admitti dictante iuris ordine aduertissemus, priuilegium sepedictum in formam nostri priuilegij transscriptum seu redactum de uerbo ad uerbum, ut premissum est, eciam sigilli nostri munimine fecimus communiri. Datum per manus Magistri Bopezlay Lectoris Ecclesie nostre anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo sexagesimo octauo. Reuerendo in Christo patre et domino nostro Paulo Episcopo, Magistro Fano Preposito, Paulo Cantore, Johanne Custode existentibus.

(Eredetie bőrhártyán függő pecsét alatt, a nemz. Muzetum kézirattárában.)

Wenzel D 58.

150.

*A zágrábi káptalannak bizonyiséglevele, hogy Junizló Diminuk fia és érdektársai Doluch alatti földbirtokukat Kenesepolai Péternek eladták. 1268.*

(C)apitulum Zagrabiensis Ecclesie omnibus presens scriptum inspecturis salutem in Domino. Ad vniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod constitutis in nostra presenceia ab una parte Junizlao filio Diminuk, Winck filio Lubizlay, Jaeou filio Lubech, Lubizlao filio Gurdesa de Brachina; et ab altera Petro filio Redofi de Kenesepola; idem Junizlaus et ceteri de parte sua prenotati quandam particulam terre eorum site subtus Doluch, contiguam terre predicti Petri confessi sunt se uenidisse predicto Petro, et per eum suis heredibus herendumque successoribus iure perpetuo possidentam pro quindecim pensis denariorum Zagrabiensium, quorum singule quinque pensa marcam tunc temporis faciebant, quas se dixerunt ab eodem plenarie recepisse. Prima uero meta terre uendite, sicut partes nobis retulerunt, incipit ab oriente a metis terre Petri supradicti, que Kenesepolia nuncupatur; inde procedit uersus occidentem iuxta terram Bodoan, et ascendit paruum montem ad arborem *hrazt*; inde uenit ad arborem nucis; inde descendit per paruam uallem siccam, et uenit ad arborem *brezt*; inde procedit et uenit ad arborem *cheresna*; inde transit riuulum unum, et ascendit paruum montem, ubi habet arborem pomi siluestris, sub qua est meta terra; inde uertitur ad septemtrionem et iuxta metas predictorum uenditorum procedit et uenit ad fontem quendam, qui Grabrouch nuncupatur; inde in eodem fonte procedens per paruum spacium uenit ad arborem piri; inde procedit ad locum qui dicitur Zlatina; inde iuxta metas Coztizlau filij Pribizlay, et per latus montis uenit ad uirgultum, quod *hrazt* dicitur; inde procedit super arborem nucis, et uenit ad metas terre Petri supradicti. Astiterunt eciam commetaney terre uendite; scilicet Mark filius Marci Comitis, et Rodoan supradic-

tus, qui pro se et omni generacione uendicionem factam consensu suo ratificantes unanimiter approbarunt. In cuius rei testimonium presentes ad instanciam parcium contulimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum die Dominica ante festum Beati Michaëlis, anno ab Incarnatione Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> octauo.

(Eredetie bőrhártyán. melyről a pecsét vörös selyemzsinórön függ, a budai kir. kamarai levéltárban.)

---

### 151.

*A keresztesek esztergami konventjének bizonyoság levele, hogy Márton Garam melletti sz. Benedeki apát, bizongos Kokoti birtokot Simon esztergami várjobbágynak adományozta. 1268.*

Frater Petrus Diuina miseracione Magister Domus Hospitalis Sancti Stephani Regis de Strigonio et Conuentus eiusdem vniuersis Christi fidelibus presentes inspecturis salutem in omnium saluatorem. Ad vniuersorum noticiam volumus peruenire, quod accesserunt ad nostram presenciam Martinus Abbas Sancti Benedicti de Goron ab una parte, et Symun jobagio Castri Strigoniensis de Neek ab altera; idem Abbas confessus est uiua uoce, quod communi voluntate fratrum et jobagionum svorum, terram et piscaturam Ecclesie sue de Kocoth sum suis vtilitatibus antedicto Symun et alijs hospitari volentibus contulisset; ita eidem et alijs ordinando libertatem, ut prefatus Symun situm curie et terram sufficientem pro uno aratro, non mensuratum, sed uno aratro sufficientem, habere possit, et annuatim duo pondera idem Symun et alij hospites super predictam terram residentes soluere tenerentur; et idem Symun hospites dictae Ecclesie protegere et defendere ab infestatoribus indebite teneretur, et terram sepedicte Ecclesie hospitibus super prefatam terram commorantibus, uel eciā superuenientibus, ordinare, et collocare, uel diuidere secun-

dum iuris formam liberam haberet facultatem ; ita uidelicet, ut sepedictus Symun, cuicunque uellet relinquere post decessum, secundum ordinem libertatis, siue consanguineo, siue alijs, nullo contradicente relinquere possit. Et ut hoc ut firmum et ratum habeatur, ad instanciam utriusque partis nostras dedimus litteras sigillo nostro roboratas. Datum anno Domini M° CC° sexagesimo octauo.

A

B

C

(Eredetie bőrhátyán, melyről a vörös-sárga selyemzsinóron függött pecsét elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban.)

---

## 152.

*Arbe szigetnek közönsége, mivel túlságos tizedet Gergely püspöknek adni nem akart, attól interdictummal sujtatván, ezen ügye a Gradoi patriarchához fellebezi. 1268.*

Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo octavo, Indictione undecima, die nono exeunte Augusti, Arbi. Temporibus equidem domini nostri Laurentii Teupolo Iuclyti Ducis Venetarum etc. venerabilis Gregorii de Costizza Arbensi Episcopi, et Marci Badoarij Egregii Comitis; presentibus Georgio quondam Simonis, et Johanne Nicole. Cum vos, pater venerabilis Gregorius Dei gratia Episcopus supradictus, tam per vos, quam vestri Capituli vniuersitatem, decimas non consuetas territoriorum Comunis Arbensis requisieritis dudum, tandemque Rectores Ciuitatis, et ejusdem Consilium sub interdicto ponentes, hoc est priuantes audientia celebracionis Diuine; unde nos Creste de — — — ac Judices, Hermolaus Matthei, Martinusius de Sloviga, et Stephanus de — — seu Arbense Consilium, et Communitas universa, sentientes nos exinde indebite aggravatos; tamen veluti devoti filii Sancte Matris Ecclesie, qui Patris indebite indignantis — — su-

stinent, ob Diuinam reuerentiam patienter sustinuimus, pro firmo credentes, quod nostra mansuetudine filiali, in dicta petitione, et gravaminibus — — — satis indebite contra nos factis desistere deberetis; cum satis congruis et honestis defensionibus usi fuerimus in hac parte, dicentes: Eligantur presbyteri et fideles viri, tam clerici, quam laici, omni fide dignissimi, qui hanc questionem debito fine definiant, et ut circumstantium finitimorum Dalmatinorum tam Communatum, quam nobilium aliorum super hoc determinatio requiratur. Unde cum nostras defensiones supradictas et alias plures satis idoneas admittere non curavistis in hac parte pro satisfacto; nihilominus — — — nosque ob hoc tamquam innoxij incommodo aggravati, ab omni gravamine per vos facto et faciendo, a vobis — — — suspecto judice remoti, audientiam venerabilis patris Gradensis Patriarche, Dalmatieque Primitatis — — — in scriptis petimus. Ego Martinus de Sloviga Judex ac Examinator manu mea. Ego Marinus — — — Arbensis Notarius, scripsi, complevi, et roboravi, et consueto signo signavi.

(Farlati, Illyricum Sacrum V. köt. 243. l.)

### 153.

*IV. Béla királynak, Bews és Arpadsuka helyiségek szomszéd birtokosai elővételi jogát tárgyazó ítélete. 1269.*

(B)ela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex omnibus tam presentibus quam futuris salutem in uero salutari. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod cum domina Regina karissima consors nostra Comiti Nicolao filio Petri militi suo pro multipliei fidelitatis sue — — — impenderat pro Regni nostri comodo et honore, quandam terram castri Zulgajauriensis Bews uocatam, et — — — castri Posoniensis Arpadsuka uocatam, sitas in Chollokuz, de nostra

et karissimi filij nostri — Bele — — — — — contulisset; et idem Comes Nicolaus pro malicia et inquietacione suorum uicinorum p — — — — — quieite easdem — — dilecto et fideli nostro Hedrico filio Comitis Dionisij Comiti Huntensi pro septuaginta quinque marcis argenti — — eodem receptis coram Capitulo Jauriensi uendidisset; Henricus Banus, Jacobus filius Henrici, Lothardus filius — —, Buken filius Buken ratione uicinitatis dictarum terrarum ipsum Comitem Hedricum de empacione earundem sepius prohibuerint; dicentes, de consuetudine Regni ratione uicinitatis sibi pertinere ad emendum ipsas terras, cum ipsarum terrarum sint uicini, et sicut in litteris Capituli Jauriensis uidimus, ipsi Comiti Hedrico terminum assignauerant comparendi coram nobis. Termino itaque adueniente Comes Hedricus comparens in Curia nostra, dictos H. Banum, Comitem Jacobum, Lothardum et Buken legitime expectauit. Vnde cum ijdem actores fuerint, et ad terminum per eosdem assignatum non accesserint, nec ut debebant miserint, eos sentencialiter condempnandos, silencium super accione sua, quam habebant super ipsis terris, que quia terre castrorum nostrorum fuerant, et ad nostram collacionem libere spectabant, imponentes; easdem terras dicto Comiti Hedrico iusto precio nobis permittentibus comparatas relinquentes pacifice et quieite possidere. Hoc expresso, quod Comes Nicholaus predictus, sicut se obligauit, de questionibus mouendis super ipsis terris Comitem Hedricum expedit et defendet proprijs laboribus et expensis, nisi de facto per nocenciam ipsius Comitis Hedrici moueantur. In cuius rei testimonium presentes concessimus litteras duplieis sigilli nostri munimine roboras. Datum per manus Magistri Demetrij Prepositi Albensis, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri anno Domini M° CC° LX° nono, Regni autem nostri anno tricesimo tercio.

(Eredetie borhártyán, melyről a király pecsétjének töredéke zöld selyem-zsinórón függ. igen megrongált állapotba a nemz. Muzeum kézirattárában.)

## 154.

*IV. Béla királynak Baar nevű földet tárgyazó adománya Bodow comes számára. 1269.*

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire: Quod Bodo Comes vduornicorum nostrorum nobis ab etate tenera et indole sue juuentutis ea, que feruore sue fidelitatis et animi sui desiderio in magnis et arduis exhibuit seruicia, que nostre plurimum placuerunt voluntati, et quamquam commendabiliter seruitum fuisset per eundem, credimus tamen graciora preteritis exhiberi seruicia in futurum. Quibus consideratis idem Comes Bodow nobis humiliter supplicans a nobis petiuit sibi conferri quandam terram castri nostri Posoniensis Baar vocatam, vbi sex mansiones castrensis tantummodo residere asserebat. Quam nos consideratis seruiciis dicti Comitis Bodow, scita prius quantitate dicte terre et qualitate per Stephanum Comitem Posoniensem, Judicem Curie domine Regine consortis nostre karissime; cui in mandatis adderemus (igy), ipsi Comiti Bodou, et per eum suis heredibus et heredum suorum successoribus de plenitudine nostrae gracie cum suis vtilitatibus dedimus, donauimus, contulimus jure perpetuo possidendam, ipsum Bodou Comitem in corporalem possessionem dicte (terre) per Stephanum Comitem Posoniensem introduci faciendo, precipientes nihilominus Comiti Stephano, quod de ipsa terra castrensis sex mansionum tantam assignaret porcionem, de qua se possent comode sustentare. Qui nobis per suas litteras rescriptsit, quod de ipsa terra Baar tantam dictis castrensis assignauit porcionem, quod non solum sex mansionum, sed eciam viginti mansiones se tenere et comode possunt sustentare. Mete autem terre Bodou Comiti assignate, prout in litteris Stephani Comitis Posoniensis dilecti et fidelis nostri nobis exinde directis continebantur,

hoc ordine distinguntur: Prima videlicet meta incipit a parte orientali iuxta magnam viam, que dicit ad villam Nadasd, et transit quendam lacum Falkuzer vocatum ad septem metas terreas captales, et ibi conterminatur terre Nadasd; deinde tendit ad occidentem ad stagnum Hamustow vocatum et in gutture eiusdem stagni sunt due mete terree; abhinc vadiit ad stagnum Kengyeler vocatum ad duas metas terreas; hinc tendit ad occidentem et peruenit ad pinum, sub qua sunt due mete; postea vadiit ad Futakuta, ubi sunt due mete terree; inde peruenit ad locum, qui dicitur Kenderattho, ubi sunt due mete iuxta viam; abhinc parum eundo per ipsam viam iuxta eam sunt due mete terree; inde vadiit ad stagnum, quod est in medio duarum villarum, et ibi sunt due mete terree; inde vadiit fluum Chelch, et ibi sunt iuxta viam quatuor mete, et ibi contiguatur terre Zarwa, et ibi terminantur. In cuius rei testimonium presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno Domini millesimo ducentesimo LX° nono.

(A pozsonyi káptalan 1410-ki átiratából, mely „Gallus et Michael filii Mathius, ac Jacobus et Thomas filii Andree de Baar“ számára kiadatott; a mélt. gr. Forgách családnak gímesi levéltárában )

---

### 155.

*IV. Béla király Sámson nónai püspöknek, es Endre mester, Péter mester csaszmai prépost testvérének Lepled jáoszág iránti barátságos egyezkedését hagyja helyben. 1269.*

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus tam presentibus quam futuris presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod cum olim ad conquestiōnem Comitis Audree fratris Magistri Petri Prepositi Chazmensis fidelis nostri, conquerentis nobis, quod terram suam hereditariam Lep-

led uocatam in Comitatu Simigiensi existentem, ipso Comite Andrea in estate tenera constituto ab ipso auferendo, venerabili patri Samsoni Episcopo Nonensi ignoranter dedissemus, factum eiusdem terre Lepled, utrum uidelicet predicti Comitis Andree hereditaria fuisse nec ne, Johanni filio Isep, Gregorio filio Ibarus, Stephano filio Ders, et Dedus Comitibus fidelibus nostris commisissemus inquirendum, ut ijdem in fide Deo et Corone nostre debita inquirerent, et nobis in suis litteris remandarent, si ipsa terra Lepled fuisse eiusdem Comitis Andree hereditaria, sicut idem asserebat; ijdem nobiles rescriperunt nobis, predictam terram prefati Comitis Andree hereditariam extitisse. Nos itaque per iam dictos et per quam plures alios nobiles super hoc certificati decreueramus, quod post mortem predicti Sampsonis Episcopi ipsa terra deuolueretur in ius dicti Comitis Andree iure hereditario possidenda, et quod idem Episcopus dictam terram ex munificencia et gracia nostra speciali, quoad uiueret, pacifice possideret. Verum postmodum aliquanto temporis spacio elapso sepedictus Comes Andreas denuo ad nostram accedens presenciam retulit nobis, quod cum Bela Dux tocius Sclauonie, Dalmacie et Crouacie felicis recordacionis karissimus filius noster de beneplacito suo, commuencia et consensu, sicut in eiusdem Ducis karissimi filij nostri litteris per ipsum Comitem Andream nobis exhibitis contineri uidimus, eundem Episcopum et Comitem Andream permisisset inter se ad pacem reformandam super facto terre Lepled antedicta; prefatus Samson Episcopus adhuc uiuens, sciens ueraciter ipsam terram Lepled fuisse et esse memorati Comitis Andree hereditariam, coram fidelibus nostris Capitulo Zagrabensi, prout tam in eiusdem Capituli, quam dicti Episcopi Samsonis patentibus litteris contineri uidimus, prenotatam terram Lepled ipsi Comiti Andree pure et simpliciter resignauit, quam quoad ipse uiueret, poterat de nostra gracia possidere, renunciando omni iuri, si quod eidem competere poterat in terra supradicta. Nos igitur premissa omnia, uidelicet tam factum predicti Bele Ducis karissimi filij nostri, quam resignationem et restitucionem dicte terre per ipsum Samsonem Episcopum iuste et legitime factam, rata habere volentes, predictam terram Lepled dicto Comiti Andree dimisimus et confirmauimus iure hereditario in perpetuum possi-

dendam, omnibus super ipsa terra Lepled processu temporis contra prefatum Comitem Andream questionem aliquam suscitare uolentibus silencium perpetuum imponentes. Cuius quidem terre mete, prout in prioribus litteris nostris patentibus contineri uidimus, hoc ordine distinguntur : Prima meta a domo ipsius Episcopi in terra sua empticia edificata in oriente incipit, et incidit in vnam fossam ; et per fossam uadit ad magnam viam in occidentem, et illie in fine fosse metatur in fruticibus arboris *egur*; et inde uadit in eadem lata uia in occidentem, et ibi diuiditur alia via, que dicit Scothmar ; et per ipsam uiam transit siluam Ronna ; et postea in terra wlgari-  
ter *humuk* dicta due consistunt ilices in vna radice ; tenditur autem inde in aquilonem, et peruenit ad unam magnam arbo-  
rem tilie ; et hinc uenit in uiam Inke, vbi sunt iuxta viam illam due mete terree, et cruces super arbores scilicet kercus et ili-  
cis ; deinde uadit super uiam Weysa versus orientem, et ibi due mete terree continent in se duas arbores ilices, et illic ex parte alia terra Albensis Ecclesie est eius commetanea ; et inde tendit ad vnam ilicem iuxta Ronnam, et illie caput Ron-  
ne fluuij pertransit ad siluam Malk, et iuxta vnam arborem tremuli habetur meta terrea secus uiam, nichilominus super quam uadit in arborem ilicis, et ibi habetur una meta princi-  
palis, transitque in terram stercoream Malk, in qua est vna pirus ; et inde peruenit in *egur*, et de *egur* in cartilaginem, et ibi sunt due mete terree ; et inde peruenit ad salicem, ubi sunt due mete terree, noua videlicet et antiqua ; et inde in uia iuxta terram Butka Comitis uadit in meridiem, et ibi uadit super caput fluuij Naar, itaque terminatur iterum in orientem apud domum predictam Episcopi memorati in eiusdem terra empticia, quam precio a Peturke Comite comparauit. (V)it igitur huius rei series robur optineat perpetue firmitatis, nec processu temporum retractari ualeat, aut per quempiam in irri-  
tum reuocari, presentes concessimus litteras duplicitis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Demetrij Albensis Prepositi, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CC° LX° IX°, XII° kalendas Januarij, Regni autem nostri anno XXX° quarto.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a király kettős pocsétjének töredéke sárga-  
barna selyemzsíron függ, a budai kir. kamara levéltárban.)

## 156.

*IV. Béla király Endre comes Albert fia számára helybenhagyja  
Mihály zólyomi főispánynak bizonyos Liptómegyei birtoknak  
igazítását. 1269.*

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod accedens ad nostram presenciam Comes Andreas filius Alberti obtulit nobis litteras fidelis nostri Michaelis Comitis de Zolum super terra trium aratrorum in Lyptow existente confectas : petens humiliter et deuote, ut easdem nostro dignaremur privilegio confirmare. Quarum tenor talis est :

Excellentissimo domino suo B. Dei gracia Regi Hungarie stb. (következik Mihály Zólyom és Szepes megyék főispányának jelentése, mint alább 171. sz. a.)

Et quia eciam hec omnia predictus Comes Michael nobis recitauit oraculo viue vocis ; nos ad instanciam et petitionem ipsius Andree Comitis inclinati, id quod per predictum Comitem Michaelem legitime actum extitit, ratum habentes atque firmum, autoritate presencium confirmamus, dupliceis sigilli nostri munimine roborantes. Datum per manus Magistri Demetri Albensis Prepositi, aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono, Regni autem nostri anno tricesimo quarto.

(III. Endre királynak 1290-ki megerősítő okmányából ; Körmöczbánya sz. kir. város levéltárában.)

157.

+

*IV. Béla királynak bizonyos a Salamonvatai nemesek és a Chal-lóközi udvarnokok közt peres földet tárgyazó törvénykezési ha-tárzata. 1269.*

Amicis suis Reuerendo Capitulo Ecclesie Posoniensis Comes Stephanus de Bathor Judex Curie domini Sigismundi Dei gracia Romanorum Imperatoris semper Augusti, ac Hungarie, Bohemie, Dalmacie etc. Regis amiciciam paratam cum honore. Noueritis, quod eum ob contradictoriam inhibicionem metarum reambulacionis possessionis Leegh vocate in Comitatu Posoniensi existentis, nobilis domina Hedvigis uocata relicta, ac Emericus filius condam Petri Grof de Bozen, Antho-nium filium Dominici, Clementem filium Stephani de Salamon-watha, Salomonem fratrem ejusdem Antonij, Andream filium Nicolai de Beluatha, et Stephanum filium Sigismundi de Watha legitime euocacionis modum obseruando contra se ad octauas festi Beati Jacobi Apostoli in anno Domini millesimo quadrin-gentesimo tricesimo quarto preteritas Regiam in Presenciam atraxisset, et ab eisdem octauis ipsa causa partes inter eas-dem stb. (többször elhalasztott s végre) presentes octauas festi Epiphaniarum Domini attigisset; — — tandem ipsis octauis festi Epiphaniarum Domini instantibus, Johannes litteratus de Debiagoz pro annotatis nobili domina Hedvigis vocata relicta, et Emerico filio condam Petri Groff de Bozen, cum procuratoriis litteris uestris in nostram ueniendo presen-ciam; volens eandem possessionem Leegh eorundem dominic et Emerici a predicta possessione Salamonwatha prefatorum in causam attractorum metaliter distinctam et separatam fore declarare; quasdam litteras domini Bele Regis priuilegiales in anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono ema-natas nostro judiciario examini curauit demonstrare; nos eatenus informantes: quod cum inter nobiles de genere Sal-a-mon de villa Vatha ex vna parte, et vduarnicos suos Regales de Chollokuz de villis Leegh et Pothon super quadam terra

paludosa suscitata fuisse materia questionis, et ea primo  
 coram Laurencio Palatino Comite Simigiensi, dilecto et fideli  
 suo, postmodum coram ipso diuicius fuisse uentillata; tandem  
 quia ijdem nobiles, se fuisse in possessione illius terre conten-  
 cione, nec per instrumentum aliquod, nec per raciones aliquas  
 constare facere nullatenus potuissent; sed eisdem vduarnicis  
 suis in possessione illius terre existentibus, metas eiusdem  
 terre destruxissent nobiles antedicti, decreuisset; vt ijdem  
 vduarnici sui ad possessionem illius terre inducerentur iterato,  
 et eisdem restitueretur pleno jure. Quam quidem terram eis-  
 dem vduarnicis suis per fidelem suum Michaelem Comitem de  
 Zolum sub vestro testimonio fecisset assignare; cuius terre  
 mete, prout idem dominus Bela Rex in litteris vestris vidisset  
 contineri, hoc ordine distinguerentur: Prima meta inciperet a  
 parte occidentali a quadam vena, que *eper* vocaretur, et iuxta  
 ueterem metam noua meta esset erecta; exinde transiret ad  
 ueterem metam ad partem orientalem ad locum, qui *aruk*  
 vocaretur, et iuxta illam ueterem metam, que destructa appa-  
 ruisset, noua meta esset erecta; deinde transiret ad uiam,  
 que *altaluth* vocaretur, vbi eciam similiter distincciones me-  
 tarum apparuissent, et esset ibi erecta noua meta; et exinde  
 progrederetur, et transiret versus orientem, veniret ad aquam  
 Said, et ibi esset erecta noua meta; deinde semper proce-  
 dendo versus orientem veniret ad locum, qui *Saidzegh* voca-  
 retur, et ibi similiter apparuissent distincciones metarum, et  
 esset noua meta erecta; et exinde transiret ad locum, qui  
*luckenryn* diceretur, et ibi apparuissent distincciones metarum,  
 et esset noua meta erecta; deinde tenderet ad locum, qui  
*homuhajluk* diceretur, et ibi apparuissent distincciones metarum,  
 et ibi esset noua meta erecta; deinde progrederetur et  
 transiret ad locum, qui *jenek* vocaretur, et similiter ibi appa-  
 ruissent distincciones metarum, et ibi esset erecta noua meta;  
 et deinde tenderet ad insulam equorum, et ibi in loco simili-  
 ter distinctarum metarum noua meta esset erecta; et exinde  
 transiret et progrederetur circa montem, qui *oromhus* dicere-  
 tur, et transiret vsque illum locum, qui *farkashalum* diceretur,  
 ibi eciam noua meta esset erecta; et ibi terminarentur mete  
 ipsius terre stb. stb. Datum Bude quinquagesimo quinto die

termini prenotati, anno Domini millesimo quadrungentesimo tricesimo sexto.

(Eredetie papiro, a kir. kamarai lovéltárban.)

### 158.

*IV. Béla királynak Toxand nerü helysegét tárgyazó adománya Ivánka és Istrán pozsonyi várjobbágyok számára. 1269.*

Nos Sigismundus stb., quod cum ob contradictoriam inhibicionem statucionis possessionum Wyzkeleth, Taxond et Porloch vocatarum in Comitatu Posoniensi existencium Magister Stephanus filius Gregorij de Berench Johannem filium Beke de Kwrth, et Jacobum filium Michaelis de Kys-Kwrth modum et formam legitime euocacionis obseruando per nostrum et Capituli Posoniensis homines contra se ad certum terminum nostram specialem in Presenciam in causam attraxisset stb. (a határnak előbb „ad octauas festi B. Michaelis Archangeli“ 1408.; s később ismételve és ismételve kiterjesztetett; végre pedig „ad presentes octauas festi Beati Georgij martiris“ kihúzatván stb.) Johannes et Jacobus personaliter in nostram exurgendo presenciam, quasdam nouem litteras, vnam dominorum Ladizlai, ac duas Lodouici Regum stb. nobis curauit demonstrari. Quarum prima dicti domini Lodouici Regis priuilegialis littera anno Domini millesimo CCC° quinquagesimo septimo tredecimo kalendas Aprilis stb. emanata transreibens et confirmans seriem et continenciam litterarum olim domini Bele Regis anno Verbi Incarnati millesimo CC. sexagesimo nono editarum denotabat, quod Iwanka et Stephanus filij Leek jobagiones Castri Posoniensis ad ipsius domini Bele Regis accedentes presenciam petiuissent ab eodem cum instantia, vt cum ipsi terram ad vsum suum sufficientem non haberent, eis de terra Castri sui l'osoniensis Taxond vocata terram quinque aratrorum dare et conferre ex magnificencia Regia

dignaretur; ipse igitur dominus Bela Rex, consideratis fidelitatibus ipsorum, que sibi prefati Iwanka et Stephanus in diuersis locis et temporibus exhibuissent, Stephano Comiti suo Posoniensi dedisset in mandatis, vt ipse de predicta terra Castri Posoniensis eisdem Iwanka et Stephano terram quinque aratrorum assignaret. Qui quidem Comes Stephanus mandatis ipsius domini Bele Regis obtemperans, prout eidem domino Regi rescriptsisset, de predicta terra Toxand terram quinque aratrorum eidem Iwanka Comiti sub metis in eisdem litteris expressatis statuisset sibi et suis heredibus perpetuo possidendam stb. Datum Bude quadragesimo die octauarum festi Beati Georgij martiris anno Domini millesimo quadringentesimo vndecimo.

(Eredetie bőrhártyán, a királynak hátul oda nyomott pecsétje alatt, a budai kir. kamara levéltárban.)

## 159.

*IV. Béla király Sándort, Marczelnek fiát, Mortun birtokában megerősítí. 1269.*

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad universorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod Alexander filius Marcelli de villa Mortun fidelis noster ad nostram accedens presenciam nobis exposuit humiliter supplicando, quod cum olym post insultum gentis Tartarice in continentis terram suam hereditariam Mortun vocatam, existentem in Comitatu Posoniensi prope Morauiam iuxta Ztumpa, abstulissemus, vt dicebat, et eiusdem terre vsu modici temporis spacio caruisset, et eandem recuperasset de iusticia et de plenitudine nostre gracie speciali, et in eiusdem terre possessione pacifica et tranquilla esset a spacio viginti annorum

transactorum, et vltra pecijt, vt super hoc nostrum sibi priuilegium concedese dignaremur. Verum cum nostre sit intencionis, vnicuique reddere, quod suum est; ad petitionem eiusdem Alexandri filij Marcelli condescendentes, super iam dicta terra Mortun, vt eandem sub eisdem metis et terminis, quibus in antea possederat, pleno jure valeat possidere pacifice et quiete, presentes eidem Alexandro litteras duplicitis sigilli nostri robore communitas duximus concedendas. Datum per manus Magistri Demetrij Albensis Ecclesie Prepositi, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri anno Domini M° CC° sexagesimo nono, Regni autem nostri anno tricesimo quarto.

(Robert Károly királynak 1326-ki megerősítő privilegiumából, a budai kir. kamarai levéltárban.)

---

## 160.

*István ifjabb királynak a kalocsai káptalant Babay helység birtokában megerősítő privilegiuma. 1269.*

Stephanus Dei gracia junior Rex Hungarie, Dux Transilvanus, Dominus Cumanorum omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatorem. Quia ea, que pijs locis legantur, donantur, seu quolibet alio modo Ecclesijs iusto titulo conferuntur, traduntur, Regie conuenit Celsitudini gratificare et ratificare, et eciam conseruare. Proinde ad uniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod accedens ad nostram presenciam Magister Jacobus Canonicus et Decanus Colochensis, nomine procuratorio ex parte Capituli Colochensis exhibuit nobis Tytuliensis et Sancti Laurentij de Hay Capitulorum, et eciam nostras litteras proprias memoriales in hec verba:

(Következik : 1) A titeli káptalannak 1251-ki bizonysság levele, hogy Babay-i Nemhyz, fia Felixnek szabadságát a kalocsai káptalannál Babay helység által megváltotta; mint Okmánytárunk VII. kötetében, vagyis II. folyama 2. kötetében 230. sz. a.)